
Tijdelijke stimuleringsregeling leren en werken 2007

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
19 maart 2007, nr. PLW/2007/7025,
houdende regels voor het verstrekken
van subsidie voor projecten ter verho-
ging van het opleidingsniveau van de
beroepsbevolking (Tijdelijke stimule-
ringsregeling leren en werken 2007)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Handelende in overeenstemming met de
Staatssecretaris van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid en de Minister van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;
Gelet op artikel 4 van de Wet overige
OCenW-subsidies;

Besluit:

Hoofdstuk 1. Inleidende bepalingen

Artikel 1.1. Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder:

bedrijfsleven:
werkgeversorganisaties;
brancheorganisaties; of
vakorganisaties;

bewindspersoon:
Minister van Onderwijs, Cultuur en

Wetenschap;
Minister van Sociale Zaken en

Werkgelegenheid; of
Minister van Landbouw, Natuur en

Voedselkwaliteit;
brancheorganisatie: rechtspersoon

met volledige rechtsbevoegdheid, niet
zijnde een rechtspersoon die krachtens
publiekrecht is ingesteld, die niet
bedrijfsmatig werkzaam is en die blij-
kens zijn statuten als doel heeft de
belangen te behartigen van ondernemers
die behoren tot eenzelfde bedrijfstak of
een samenhangend deel ervan;

certificaat:
certificaat of diploma behorende bij

een beroepsopleiding, opgenomen in het
Centraal Register Beroepsopleidingen,
of een opleiding, opgenomen in het Cen-
traal Register Opleidingen Hoger
Onderwijs; of

certificaat of deelcertificaat dat door
een brancheorganisatie of een Oplei-
dings- en Ontwikkelingsfonds in een
branche als extra kwalificatie voor de
arbeidsmarkt wordt erkend;

duaal traject: traject van leren en wer-
ken dat strekt tot het behalen van een
certificaat;

eerder verworven competenties: door
werkervaring of op andere wijze ver-
worven kennis, vaardigheden en compe-
tenties;

a. 
1°. 
2°. 
3°. 
b. 
1°. 

2°. 

3°. 

c. 

d. 
1°. 

2°. 

e. 

f. 

EVC-methodiek: methodiek door
middel waarvan eerder verworven com-
petenties van iemand in kaart kunnen
worden gebracht;

EVC-traject: traject waarin een EVC-
methodiek wordt gehanteerd en dat
strekt tot het behalen van een certificaat;

gebruiker van een leerwerkloket: per-
soon die gebruik maakt van de diensten
van een leerwerkloket met als doel het
doorlopen van een EVC-traject;

gebruiker van een nieuwe EVC-
methodiek: persoon die een EVC-traject
doorloopt, waarin een nieuwe EVC-
methodiek wordt gehanteerd;

intentieverklaring: op schrift gestelde,
door partijen ondertekende en rechtens
niet afdwingbare afspraak tussen partijen;

leerwerkloket: voorziening in een
regio waar burgers, werkzoekenden,
werknemers of werkgevers advies kun-
nen inwinnen over EVC-trajecten, en
waar zij zo nodig begeleid kunnen wor-
den om ontbrekende kwalificaties via
opleiding, loopbaan of beroepskeuze
aan te vullen tot een voor de arbeids-
markt relevante beroepskwalificatie en
het daarbij behorende certificaat;

Minister: Minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap;

Opleidings- en Ontwikkelingsfonds:
door werkgevers en werknemers in het
leven geroepen, dan wel beheerd,
samenwerkingsverband per bedrijfstak
of onderneming;

werkgever: natuurlijke persoon of
rechtspersoon in wiens dienst dan wel
voor wie een werknemer arbeid verricht;

werkgeversorganisatie: organisatie
die de individuele en gemeenschappelij-
ke belangen behartigt van:

werkgevers; of
ondernemingen;

vakorganisatie: organisatie die de
individuele en gemeenschappelijke
belangen behartigt van aangesloten
werknemers en andere leden;

Kwaliteitscode EVC: kwaliteitscode
voor erkenning verworven competenties
van het kenniscentrum EVC, opgeno-
men in de bijlage bij het Convenant
‘Een kwaliteitscode voor EVC’ (Stcrt.
2006, 243).

Artikel 1.2. Doelomschrijving
De Minister kan projectsubsidie verle-

nen als bijdrage in de kosten voor de
verwezenlijking van de inhoud van een
intentieverklaring die tot doel heeft de
mogelijkheden tot leren en werken voor
werkenden en werkzoekenden te bevor-
deren, door middel van activiteiten die
strekken tot:

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

m. 

n. 

o. 

p. 

1°. 
2°. 
q. 

r. 

1. 

het tot stand komen van nieuwe duale
trajecten en deelneming daaraan;

het inrichten van één leerwerkloket en
gebruikmaking daarvan; of

het werven van deelnemers aan EVC-
trajecten en de organisatie van het aan-
bod van EVC-trajecten.

Bij het tot stand komen van nieuwe
duale trajecten als bedoeld in het eerste
lid, onderdeel a, gaat het om een aan-
toonbare vergroting van de instroom van
personen binnen de doelgroep, bedoeld
in het eerste lid, aanhef.

Een intentieverklaring als bedoeld in
het eerste lid:

heeft betrekking op een regio;
bevat in ieder geval afspraken over de:
vraag van de betrokken werkgevers

naar de duale trajecten of deelnemers
aan EVC-trajecten, bedoeld in het eerste
lid, onderdeel a onderscheidenlijk
onderdeel c; en

inspanning en voorbereidingen van
de betrokken aanbieders van een of
meer opleidingen, bedoeld in artikel 1.3,
ten behoeve daarvan.

Artikel 1.3. Partijen bij een intentiever-
klaring

Tot de partijen bij een intentieverkla-
ring als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid,
onderdeel a, behoren ten minste een
bewindspersoon en een of meer verte-
genwoordigers van:

een of meer werkgevers of het
bedrijfsleven;

een of meer aanbieders van een of
meer opleidingen die strekken tot het
behalen van een certificaat;

een of meer organisaties die zorgdra-
gen voor de toestroom van deelnemers
aan duale trajecten.

Tot de partijen bij een intentieverkla-
ring als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid,
onderdeel b, behoren ten minste een
bewindspersoon en een of meer verte-
genwoordigers van:

een of meer werkgevers of het
bedrijfsleven;

een of meer aanbieders van een of
meer opleidingen die strekken tot het
behalen van een certificaat; en

een of meer Centra voor Werk en
Inkomen als bedoeld in hoofdstuk 4 van
de Wet structuur uitvoeringsorganisatie
werk en inkomen.

Tot de partijen bij een intentieverkla-
ring als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid,
onderdeel c, behoren ten minste een
bewindspersoon en een of meer verte-
genwoordigers van:

een of meer werkgevers of het
bedrijfsleven; en

a. 

b. 

c. 

2. 

3. 

a. 
b. 
1°. 

2°. 

1. 

a. 

b. 

c. 

2. 

a. 

b. 

c. 

3. 

a. 

OCW

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 1



een of meer bij de kwaliteitscode
EVC aangesloten aanbieders van een of
meer opleidingen die strekken tot het
behalen van een certificaat.

Aanbieders van een beroepsopleiding
opgenomen in het centraal Register
Opleidingen Hoger Onderwijs behoren
niet tot de partijen bij een intentieverkla-
ring als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid,
onderdeel c.

Artikel 1.4. Startsubsidie en vervolgsub-
sidie

De Minister kan een startsubsidie ver-
lenen als bijdrage in de kosten van het
ontwikkelen van een activiteitenplan en
een begroting, die zien op de verwezen-
lijking van een intentieverklaring als
bedoeld in artikel 1.2, eerste lid, met
dien verstande dat de intentieverklaring
voorziet in een te realiseren:

minimumaantal van 200 deelnemers
aan nieuwe duale trajecten;

organisatie van een leerwerkloket; of
minimumaantal van 200 deelnemers

aan EVC-trajecten.
Geen startsubsidie wordt verleend

voor het doel, bedoeld in artikel 1.2,
eerste lid, onderdeel a onderscheidenlijk
onderdeel c, aan een aanvrager die reeds
op grond van de Tijdelijke stimulerings-
regeling leren en werken vervolgsubsi-
die heeft ontvangen voor dit doel.

De Minister kan een vervolgsubsidie
verlenen als bijdrage in de kosten voor
de verwezenlijking van een intentiever-
klaring als bedoeld in artikel 1.2, eerste
lid, die is uitgewerkt in een activiteiten-
plan en een begroting, met dien verstan-
de dat de intentieverklaring, het
activiteitenplan en de begroting voor-
zien in een te realiseren:

minimumaantal van 200 deelnemers
aan nieuwe duale trajecten;

organisatie van een leerwerkloket; of
minimumaantal van 200 deelnemers

aan EVC-trajecten.
Subsidie voor het doel, bedoeld in

artikel 1.2, onderdeel b, wordt uitslui-
tend verleend indien eveneens subsidie
is verleend voor het doel, bedoeld in
artikel 1.2, onderdeel c.

Geen subsidie wordt verleend voor
het doel, bedoeld in artikel 1.2, eerste
lid, onderdeel b, aan een aanvrager die
reeds op grond van de Tijdelijke stimule-
ringsregeling leren en werken vervolg-
subsidie heeft ontvangen voor dit doel.

Artikel 1.5. Subsidieaanvrager
Subsidie wordt verleend aan een van

de partijen bij een intentieverklaring als
bedoeld in artikel 1.2, eerste lid, die
daartoe door de overige partijen schrifte-
lijk is gemachtigd.

Het eerste lid is niet van toepassing
op een bewindspersoon.

b. 

4. 

1. 

a. 

b. 
c. 

2. 

3. 

a. 

b. 
c. 

4. 

5. 

1. 

2. 

Artikel 1.6
Voor subsidieverlening op grond van
deze regeling is € 15.000.000 beschik-
baar, waarvan voor activiteiten als
bedoeld in:

artikel 1.2, eerste lid, onderdeel a:
€ 5.000.000; en

artikel 1.2, eerste lid, onderdelen b en
c: € 10.000.000.

Artikel 1.7. Hoogte startsubsidie
De startsubsidie bedraagt € 25.000.

Artikel 1.8. Hoogte vervolgsubsidie
De hoogte van de vervolgsubsidie
bedraagt ten hoogste 75% van de subsi-
diabele kosten, met dien verstande dat:

voor nieuwe duale trajecten niet meer
wordt verleend dan:

€ 100.000 voor het minimumaantal
van 200 tot stand te komen nieuwe dua-
le trajecten; en

€ 500 per daarnaast tot stand te
komen nieuw duaal traject, met een
maximum van € 500.000;

voor de organisatie van een leerwerk-
loket niet meer wordt verleend dan
€ 150.000; en

voor werving van deelnemers aan
EVC-trajecten en organisatie van het
aanbod van EVC-trajecten niet meer
wordt verleend dan:

€ 100.000 voor het minimumaantal
van 200 te behalen deelnemers aan EVC-
trajecten; en

€ 500 per daarnaast te behalen deel-
nemer aan een EVC-traject, met een
maximum van € 500.000.

Hoofdstuk 2. Subsidieaanvraag

Artikel 2.1. Aanvraag
Subsidie wordt op aanvraag verleend.
In afwijking van artikel 2.5, tweede

lid, kunnen startsubsidie en vervolgsub-
sidie op aanvraag gelijktijdig worden
verleend, indien de aanvrager zowel aan
de vereisten voor een startsubsidie als
aan de vereisten voor een vervolgsubsi-
die voldoet.

Artikel 2.2. Vereisten subsidieaanvraag
Een aanvraag voor startsubsidie gaat

vergezeld van een schriftelijke machti-
ging als bedoeld in artikel 1.5 en een
afschrift van een intentieverklaring als
bedoeld in artikel 1.2, eerste lid, waarin,
voor zover van toepassing, is opgeno-
men het beoogde aantal:

nieuwe duale trajecten per 31 decem-
ber 2008; of

deelnemers aan EVC-trajecten per 31
december 2008.

Onverminderd de artikelen 1.1, onder-
deel k, 1.3, eerste tot en met derde lid,
en 1.5 kan ondertekening van een inten-
tieverklaring als bedoeld in artikel 1.2,
eerste lid, door een van de partijen,
bedoeld in de onderdelen van artikel
1.3, eerste tot en met derde lid, achter-
wege blijven voor wat betreft een aan-
vraag voor startsubsidie.

a. 

b. 

a. 

1°. 

2°. 

b. 

c. 

1°. 

2°. 

1. 
2. 

1. 

a. 

b. 

2. 

Een aanvraag voor vervolgsubsidie
gaat vergezeld van een:

schriftelijke machtiging als bedoeld in
artikel 1.5;

afschrift van een intentieverklaring
als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid;

door alle partijen bij een intentiever-
klaring als bedoeld in artikel 1.2, eerste
lid ondertekend activiteitenplan;

door alle partijen bij een intentiever-
klaring als bedoeld in artikel 1.2, eerste
lid ondertekende begroting; en

De subsidieaanvraag ingediend door
een rechtspersoon gaat de eerste maal
vergezeld van een afschrift van de statu-
ten dan wel de reglementen van de
subsidieaanvrager zoals deze laatstelijk
zijn vastgesteld of gewijzigd, alsmede:

het laatst opgemaakte financieel ver-
slag; of

de laatst opgemaakte jaarrekening en
de toelichting daarop of, indien deze
ontbreekt, een overzicht van de
financiële situatie van de subsidieaan-
vrager en van instellingen waarmee de
subsidieaanvrager een organisatorische
of financiële band heeft op het moment
van de aanvraag.

Het vierde lid is niet van toepassing
indien de rechtspersoon een krachtens
publiekrecht ingestelde rechtspersoon is.

De in het vierde lid, onderdeel a en b,
bedoelde bescheiden dan wel het over-
zicht van de financiële situatie zijn
voorzien van een schriftelijke verklaring
onderscheidenlijk een schriftelijke
mededeling omtrent de getrouwheid,
afkomstig van een accountant als
bedoeld in artikel 393, eerste lid, van
Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.

De subsidieaanvraag wordt ingediend
met gebruikmaking van een formulier
voor startsubsidie onderscheidenlijk een
formulier voor vervolgsubsidie. Deze
formulieren zijn opgenomen in bijlage I
onderscheidenlijk bijlage II behorende
bij deze regeling.

De Minister kan nadere eisen stellen
aan de wijze waarop de onderdelen van
de subsidieaanvraag, bedoeld in het eer-
ste en derde lid, worden uitgewerkt.

Het tweede lid en het derde lid, onder-
deel c en d, zijn niet van toepassing op
een bewindspersoon.

Artikel 2.3. Activiteitenplan
Het activiteitenplan voor de vervolg-

subsidie omvat een overzicht van de
aard en omvang van de voorgenomen
activiteiten en voorziet, voor zover deze
onderwerpen op de aanvraag voor de
vervolgsubsidie van toepassing zijn, ten
minste in:

een kwantitatieve en kwalitatieve
beschrijving van de bestaande dienstver-
lening op het terrein van:

duale trajecten;
leerwerkloketten; of
EVC-trajecten;

het per 31 december 2008 beoogde
aantal

3. 

a. 

b. 

c. 

d. 

4. 

a. 

b. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

1. 

a. 

1°. 
2°. 
3°. 
b. 

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 2



nieuwe duale trajecten;
deelnemers aan EVC-trajecten;

een kwalitatieve beschrijving van de
tot stand te komen dienstverlening op
het terrein van:

duale trajecten;
eerwerkloketten; of
EVC-trajecten;

een omschrijving van de doelgroepen
van, voor zover van toepassing, de:

deelnemers aan de trajecten, bedoeld
in onderdeel b; of

gebruikers, bedoeld in onderdeel b;
een beschrijving van de:
acquisitie- en pr-activiteiten en de

wijze waarop kandidaten geworven wor-
den;

wijze waarop de Kwaliteitscode
EVC wordt gehanteerd; en

een concrete onderbouwing van de
afspraken, bedoeld in artikel 1.2, derde
lid, onderdeel b.

Indien de aanvraag ziet op duale tra-
jecten of EVC-trajecten die een aanvul-
ling vormen op die waarvoor aan de
aanvrager reeds op grond van de Tijde-
lijke stimuleringsregeling leren en
werken een vervolgsubsidie is verleend,
wordt als activiteitenplan beschouwd
een supplement op het activiteitenplan
dat in het kader van die regeling is inge-
diend. Het eerste lid, aanhef en onder-
deel a tot en met e, is van overeenkom-
stige toepassing op het supplement. Het
supplement voorziet in een concrete
onderbouwing van de:

vraag van de betrokken werkgevers
naar de duale trajecten of EVC-
trajecten, bedoeld in artikel 1.2, eerste
lid, onderdeel a onderscheidenlijk
onderdeel c; en

inspanning en voorbereidingen van de
betrokken aanbieders van een of meer
opleidingen.

Artikel 2.4. Begroting
In de begroting voor de vervolgsubsi-

die worden, voor zover deze onderwer-
pen op de aanvraag voor de vervolgsub-
sidie van toepassing zijn, onderscheiden:

de organisatiekosten tot 31 december
2008 voor:

nieuwe duale trajecten;
een nieuw leerwerkloket; of
EVC-trajecten;

de op grond van deze regeling niet
subsidiabele kosten voor de feitelijke:

uitvoering van de nieuwe duale tra-
jecten;

exploitatie van het leerwerkloket; of
uitvoering van de EVC-trajecten; en

de verdeling van de kosten over de
verschillende partijen bij een intentie-
verklaring als bedoeld in artikel 1.2,
eerste lid.

In de kosten worden onderscheiden:
loonkosten verbonden aan de inzet

van eigen personeel van de partijen bij
een intentieverklaring als bedoeld in
artikel 1.2, eerste lid;

1°. 
2°. 
c. 

1°. 
2°. 
3°. 
d. 

1°. 

2°. 
e. 
1°. 

2°. 

f. 

2. 

a. 

b. 

1. 

a. 

1°. 
2°. 
3°. 
b. 

1°. 

2°. 
3°. 
c. 

2. 
a. 

materiële kosten, bestaande uit:
kosten voor huisvesting; en
overige materiële kosten;

kosten voor gebruikmaking van dien-
sten van derden; en

kosten voor overhead.
De begroting voor vervolgsubsidie

gaat vergezeld van een overzicht van de
liquiditeitsbehoefte per kwartaal, waarin
gemotiveerd inzicht wordt gegeven in
het verloop van de liquiditeitsbehoefte
van de activiteiten.

Het tweede lid, onderdeel a, is niet
van toepassing op een bewindspersoon.

Artikel 2.5. Termijn indiening
Een aanvraag voor startsubsidie kan

worden ingediend tot en met 1 septem-
ber 2007.

Een aanvraag voor vervolgsubsidie
kan worden ingediend tot en met 90
dagen na de aanvraag voor startsubsidie.

Hoofdstuk 3. Subsidieverlening

Artikel 3.1. Criteria subsidieverlening
De Minister verdeelt het beschikbare
bedrag in de volgorde van ontvangst van
de aanvragen, met dien verstande dat
wanneer de aanvrager krachtens artikel
4:5 van de Algemene wet bestuursrecht
de gelegenheid heeft gehad de subsidie-
aanvraag aan te vullen, de dag waarop
de aanvullende informatie is ontvangen,
met betrekking tot de verdeling, als
datum van ontvangst geldt.

Artikel 3.2. Beslistermijnen
De Minister beslist binnen twee

weken na ontvangst van de aanvraag
voor startsubsidie.

De Minister beslist binnen vier weken
na ontvangst van de aanvraag voor ver-
volgsubsidie.

Ingeval van toepassing van artikel
2.1, tweede lid, beslist de Minister bin-
nen vier weken na de ontvangst van de
aanvraag.

Artikel 3.3. Advies voorafgaand aan
subsidieverlening

De Minister kan ten behoeve van de
beslissing over de subsidieverlening het
advies inwinnen van een of meer exter-
ne deskundigen.

De Minister beslist over de subsidie-
verlening mede op basis van advies van
de beoordelingscommissie, bedoeld in
artikel 3.4 van de Tijdelijke stimule-
ringsregeling leren en werken.

Artikel 3.4. Niet vervullen begrotings-
voorwaarde

Een subsidie ten laste van een begro-
ting die nog niet is vastgesteld, wordt
verleend onder de voorwaarde, bedoeld
in artikel 4:34, eerste lid, van de Alge-
mene wet bestuursrecht.

In geval van het niet vervullen van de
voorwaarde, bedoeld in artikel 4:34,
eerste lid, van de Algemene wet
bestuursrecht, worden de op grond van

b. 
1°. 
2°. 
c. 

d. 
3. 

4. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

2. 

deze regeling verleende subsidiebedra-
gen verlaagd tot het bedrag van de
subsidie dat na de vaststelling of goed-
keuring van de begroting ter beschik-
king staat, een en ander naar rato van
het aantal subsidieaanvragers aan wie
subsidie is verleend en van de hoogte
van de verleende subsidiebedragen.

Artikel 3.5. Andere subsidieregelingen
Onverminderd artikel 4:35 van de Alge-
mene wet bestuursrecht wordt er geen
subsidie verstrekt voor zover subsidie is
verstrekt op grond van een andere rijks-
subsidieregeling met een doelstelling
die overeenkomt met de doelstelling
bedoeld in deze regeling, met uitzonde-
ring van de Subsidieregeling
ESF-2007-2013.

Artikel 3.6. Algemene weigeringsgronden
Onverminderd artikel 4:35 van de Alge-
mene wet bestuursrecht kan de subsidie-
verlening worden geweigerd indien:

de aanvraag niet voldoet aan de bij
deze regeling gestelde eisen;

de aanvraag ziet op duale trajecten
die al voor de indiening van de aanvraag
tot stand zijn gekomen; of

de kosten van het project niet in rede-
lijke verhouding staan tot de daarvan te
verwachten resultaten.

Hoofdstuk 4. Verplichtingen subsidie-
ontvanger

Artikel 4.1. Algemene verplichtingen
Ingeval artikel 2.1, tweede lid, niet van
toepassing is, stelt de ontvanger van
startsubsidie binnen 90 dagen na de aan-
vraag voor startsubsidie een activiteiten-
plan voor vervolgsubsidie op en een
begroting voor vervolgsubsidie.

Artikel 4.2. Informatieplicht
De subsidieontvanger verstrekt alle door
of namens de Minister gevraagde infor-
matie ten behoeve van beleidsonderzoek
en controledoeleinden en bevordert,
indien de Minister dat verzoekt, alvo-
rens de subsidie wordt vastgesteld een
overleg tussen alle partijen bij een inten-
tieverklaring als bedoeld in artikel 1.2,
eerste lid.

Artikel 4.3. Administratievoorschriften
De subsidieontvanger houdt een

inzichtelijke en controleerbare adminis-
tratie bij met betrekking tot de voorbe-
reiding en uitvoering van het project en
de in verband daarmee gedane uitgaven
en verworven inkomsten.

De administratie is zodanig opgezet
dat deze voldoende waarborgen biedt
voor beleidsonderzoek en controledoel-
einden als bedoeld in artikel 4.2.

De administratie biedt voldoende
mogelijkheden voor een goede accoun-
tantscontrole op de juiste naleving van
de subsidievoorwaarden.

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

3. 

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 3



Artikel 4.4. Openbare aanbesteding
Indien ter uitvoering van het project in
opdracht diensten of werkzaamheden
door derden worden verricht, worden
partijen bij intentieverklaring als
bedoeld in artikel 1.2, eerste lid, geacht
de regels voor aanbesteding in acht te
nemen.

Hoofdstuk 5. Subsidievaststelling

Artikel 5.1 Subsidievaststelling
Binnen vier maanden na beëindiging

van het project, doch uiterlijk op 1 april
2009, dient de subsidieontvanger een
aanvraag tot vaststelling van de subsidie
in bij de Minister.

De Minister beslist binnen 90 dagen
na ontvangst van de aanvraag tot vast-
stelling van de subsidie.

Artikel 5.2. Verslaglegging
De aanvraag tot vaststelling van sub-

sidie gaat vergezeld van een financieel
verslag en een verslag van activiteiten
waarin de met de verstrekte subsidie
bereikte resultaten worden verantwoord.

Het financieel verslag en het verslag
van activiteiten worden ondertekend
door alle partijen bij een intentieverkla-
ring als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid,
met uitzondering van een bewindsper-
soon.

Artikel 5.3. Financieel verslag
Artikel 4:76 van de Algemene wet
bestuursrecht is van overeenkomstige
toepassing op het financieel verslag.

Artikel 5.4. Accountantsverklaring
Indien het subsidiebedrag meer

bedraagt dan € 60.000 gaat het finan-
cieel verslag vergezeld van een verkla-
ring omtrent de getrouwheid, afgegeven
door een accountant als bedoeld in arti-
kel 393, eerste lid, van Boek 2 van het
Burgerlijk Wetboek.

De accountantsverklaring bevat
tevens een oordeel over de naleving van
de subsidievoorwaarden door de subsi-
dieontvanger en wordt vormgegeven
overeenkomstig het als bijlage III bij
deze regeling opgenomen model.

De Minister kan nadere verplichtin-
gen opleggen in verband met de inrich-
ting van de accountantsverklaring.

Artikel 5.5. Verslag van activiteiten
Het verslag van activiteiten bevat een

overzicht van de werkzaamheden waar-
voor subsidie is verstrekt en van de
daarmee bereikte resultaten, en bevat,
voor zover van toepassing, tevens een
afschrift van een openbaar jaarverslag
van de partijen bij een intentieverklaring
als bedoeld in artikel 1.2, eerste lid, die
een leerwerkloket hebben ingericht.

De inrichting van het verslag van acti-
viteiten komt overeen met de inrichting
van het activiteitenplan voor de vervolg-
subsidie.

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

Het verslag van activiteiten bevat,
voor zover van toepassing, een analyse
van verschillen tussen de beoogde resul-
taten en de feitelijke realisatie.

Een openbaar jaarverslag als bedoeld
in het eerste lid bevat ten minste:

een verslag van de inrichting van het
leerwerkloket; en

de wijze waarop het jaarverslag is
verspreid.

De Minister kan nadere verplichtin-
gen opleggen met betrekking tot de
inhoud van het verslag van activiteiten.

Het eerste lid is niet van toepassing
op een bewindspersoon.

Artikel 5.6. Lagere vaststelling
Onverminderd artikel 4.46, tweede lid,
van de Algemene wet bestuursrecht kan
de subsidie lager worden vastgesteld
indien de activiteiten in onvoldoende
mate hebben bijgedragen aan het doel
waarvoor subsidie is verleend.

Hoofdstuk 6. Betaling

Artikel 6.1. Voorschotten
Nadat subsidie is verleend, kan de Minis-
ter voorschotten verstrekken tot ten
hoogste 80% van het verleende subsidie-
bedrag.

Hoofdstuk 7. Overgangsbepalingen en
wijziging andere regeling

Artikel 7.1. Intentieverklaringen vooraf-
gaand aan datum inwerkingtreding
Artikel 1.2, derde lid, is niet van toepas-
sing op intentieverklaringen die voor de
datum van inwerkingtreding van deze
regeling zijn gesloten en ten behoeve
waarvan geen vervolgsubsidie is ver-
leend op grond van de Tijdelijke stimule-
ringsregeling leren en werken.

Artikel 7.2. Toepassing regeling na ver-
valdatum
Voor zover er vanaf de vervaldatum van
deze regeling ter zake nog sprake is van
enige bestuursrechtelijke afdoening, met
inbegrip van bezwaar- en beroepsproce-
dures, vindt deze overeenkomstig deze
regeling, plaats.

Artikel 7.3. Wijziging Tijdelijke stimule-
ringsregeling leren en werken
In artikel 3.4, eerste lid, van de Tijdelij-
ke stimuleringsregeling leren en werken
wordt voor het zinsdeel ‘die zien op dua-
le trajecten’ ingevoegd: en de Tijdelijke
stimuleringsregeling leren en werken
2007.

Hoofdstuk 8. Slotbepalingen

Artikel 8.1. Inwerkingtreding en verval-
datum
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en vervalt met ingang
van 1 februari 2009.

3. 

4. 

a. 

b. 

5. 

6. 

Artikel 8.2. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Tijdelijke stimuleringsregeling leren en
werken 2007.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst, met
uitzondering van de bijlagen, die ter
inzage worden gelegd in de bibliotheek
van het Ministerie van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap te Den Haag en
bekend worden gemaakt op de internetsi-
te van SenterNovem, agentschap van het
Ministerie van Economische zaken.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

Toelichting

Algemeen
In het actieplan ‘leven lang leren’ van
november 2004 (Kamerstukken II
2004-2005, 27 406, nr. 32) en in de
kabinetsnotitie ‘Duale Trajecten’
(Kamerstukken II 2004–2005, 30 012,
nr. 3) heeft het kabinet zijn ambities
voor een leven lang leren op tafel
gelegd. Om deze ambities te kunnen
realiseren, is per 1 maart 2005 de pro-
jectdirectie Leren & Werken gestart.
Deze projectdirectie bestaat tot en met
eind 2007 en is een gezamenlijke activi-
teit van de Ministeries van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap en van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid. Ook de
Ministeries van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, en van Economische
Zaken zijn betrokken bij de projectdirec-
tie. De kabinetsambities met een leven
lang leren zijn door de projectdirectie
uitgewerkt in een plan van aanpak dat in
juni 2005 is gepubliceerd onder de titel
‘Leren & Werken Versterken’ (zie
www.leren-werken.nl).
   Algemeen doel van het project is dat
de inspanningen van de projectdirectie
bijdragen aan:

meer en beter toegeruste vaklieden
door verbetering van de aansluiting tus-
sen beroepsonderwijs en bedrijfsleven,

minder uitkeringslasten en betere soci-
ale integratie, en

realisatie van de Lissabon-doelstelling
om in 2010 deelname van scholing van
volwassenen te laten groeien naar 20%
van de beroepsbevolking en het percen-
tage van mensen met een startkwalifica-
tie naar 80% van de beroepsbevolking.

Deze brede, meer algemene doelstellin-
gen zijn in genoemd plan van aanpak
vertaald in de volgende specifieke doel-
stellingen voor de projectdirectie, te
weten het vóór 1 oktober 2007 realise-
ren van:

de start van minimaal 15.000 leerwerk-
trajecten (duale trajecten) voor werken-
den en voor werkzoekenden van
drieëntwintig jaar en ouder,

– 

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 4



de start van 20.000 EVC-trajecten
voor werkenden en voor werkzoekenden
van drieëntwintig jaar en ouder, en

het opzetten van een regionale struc-
tuur van leerwerkloketten.

Het budget van de Tijdelijke Stimule-
ringsregeling Leren en Werken (Stcrt.
16 december 2005, nr. 245, laatstelijk
gewijzigd bij Ministeriële regeling van
11 juli 2006 (Stcrt. 138)) is volledig
ingezet voor het realiseren van bovenge-
noemde doelstellingen. Met het in 2006
gehonoreerde FES-project ‘Beroepson-
derwijs in bedrijf’ is extra subsidiegeld
vrijgekomen voor realisering van extra
duale trajecten, EVC-trajecten en leer-
werkloketten, bovenop genoemde
streefcijfers voor 1 oktober 2007. Met
dit extra geld is het streven om voor
31 december 2008 te realiseren:

de start van 20.000 extra leerwerktra-
jecten op maat voor volwassenen van 23
jaar en ouder, en

de start van 10.000 EVC-trajecten
voor volwassenen van 23 jaar en ouder.

Het genoemde extra budget zal via deze
nieuwe subsidieregeling worden ingezet
voor het realiseren van de extra doelstel-
lingen. In 2007 zal de helft van het extra
budget worden ingezet. Bij positieve
evaluatie van de resultaten zal in 2008
de andere helft worden ingezet.
   De overheid neemt niet zelf de uitvoe-
ring van deze doelen op zich, maar wil
werkgevers, werknemers, burgers,
bedrijfsleven, onderwijsaanbieders,
gemeenten,en andere betrokken organi-
saties in de regio stimuleren en helpen
om deze doelen, betrekking hebbend op
combinaties van leren en werken, te rea-
liseren.
   Met een groot aantal partijen in
regio’s in heel Nederland zijn of worden
door de projectdirectie contacten gelegd
om afspraken te maken over hun bijdra-
ge aan het realiseren van bovengenoem-
de doelen. Lukt dat, dan slaat dat neer in
een intentieverklaring die wordt onderte-
kend door regionale partijen (overheid,
onderwijs en ondernemers) en door een
bewindspersoon. De intenties worden
vervolgens door de partijen in de regio
uitgewerkt in een activiteitenplan en
begroting.
   De gedachte hierbij is dat door de
samenwerking in een regio te stimuleren
en te richten op concrete doelen een blij-
vende samenwerking gaat ontstaan tus-
sen bedrijfsleven, onderwijs, scholings-
instellingen, gemeenten, CWI, UWV en
andere partijen betrokken bij leren en
werken. Hierdoor wordt een bijdrage
geleverd aan het tot stand komen van
een soort infrastructuur die er toe leidt
dat in de toekomst iedere burger leren
en werken in zijn loopbaan combineert.
   Het doel van deze regeling is een bij-
drage beschikbaar te stellen voor de
verwezenlijking van intentieverklarin-
gen. Dat wil zeggen dat na het tekenen

– 

– 

– 

– 

van de intentieverklaring eerst een activi-
teitenplan en een begroting worden
opgesteld, waarin een concrete uitwer-
king wordt gegeven van de intenties en
dat vervolgens de uitvoering van dit
plan ter hand wordt genomen. De inten-
tieverklaringen dienen betrekking te
hebben op het tot stand komen van
nieuwe duale trajecten en deelneming
daaraan, op het inrichten van een leer-
werkloket en op de organisatie van EVC-
aanbod en de deelneming daaraan.
   Hoe gaat deze regeling in de praktijk
werken?
   Zoals in het plan van aanpak staat
beschreven, nodigt de projectdirectie
Leren & Werken partijen uit die als
‘aandeelhouder’ willen fungeren voor
delen van de door het kabinet in het plan
van aanpak geformuleerde ambities, met
betrekking tot duale trajecten, EVC en/
of een regionaal leerwerkloket.
   Met een regio wordt het gesprek aan-
gegaan over de mogelijkheden om tot
concrete afspraken te komen. Indien
deze afspraken leiden tot een gezamen-
lijke intentieverklaring die betrekking
heeft op een minimum aantal van 200
deelnemers aan nieuwe duale trajecten,
de organisatie van een leerwerkloket, of
een minimum aantal van 200 deelne-
mers aan EVC-trajecten, wordt voorzien
in de mogelijkheid van een startsubsi-
die. Deze wordt verleend op basis van
de ondertekende intentieverklaring (met
handtekening van een Minister of staats-
secretaris). De startsubsidie is bestemd
voor het ontwikkelen van een activitei-
tenplan en een begroting gericht op de
verwezenlijking van de intentieverkla-
ring.
   Partijen die alleen een aanvraag doen
voor verhoging van de te realiseren aan-
tallen duaal en EVC uit hun reeds
gehonoreerde projectaanvraag onder de
eerder vastgestelde Tijdelijke stimule-
ringsregeling leren en werken, kunnen
volstaan met een aanvulling van het
bestaande activiteitenplan met een
onderbouwing van de extra te realiseren
aantallen.
   Als het activiteitenplan (soms is spra-
ke van meerdere deelplannen) is uitge-
werkt wordt een vervolgsubsidie ver-
leend en kan aldus met de uitvoering
van de activiteiten worden begonnen.
   De subsidie die op basis van deze rege-
ling wordt toegekend, is bedoeld als
bijdrage aan de organisatie van de uit-
voering van het activiteitenplan. De
subsidie is uitdrukkelijk bedoeld om
organiserend vermogen te subsidiëren.
Dat organiserend vermogen kan ook
worden gebruikt om een blijvende
samenwerking en ‘infrastructuur’ voor
leren en werken op te zetten. Dat is
zoals eerder opgemerkt het achterliggen-
de doel van de kabinetsplannen. Het is
de bedoeling dat de infrastructuur voor
een leven lang leren ook nadat de pro-
jectdirectie is gestopt, blijft bestaan.

   Voor de hoogte van de vervolgsubsi-
die zijn het activiteitenplan en de begro-
ting het uitgangspunt. Hierbij gelden
twee regels:

de hoogte van de vervolgsubsidie
bedraagt ten hoogste 75% van de subsi-
diabele kosten, en

de subsidie bedraagt niet meer dan een
bepaald maximumbedrag dat afhanke-
lijk is van de doelstelling van de aanvra-
ger.

De subsidiabele kosten zijn de organisa-
tiekosten voor nieuwe duale trajecten,
leerwerkloketten en werving van deel-
nemers aan EVC-trajecten en de organi-
satie van het aanbod van EVC-trajecten.
Niet subsidiabel zijn de kosten voor de
feitelijke uitvoering van nieuwe duale
trajecten, de exploitatie van het leerwerk-
loket of de uitvoering van EVC-trajecten.
   De uiteindelijke subsidievaststelling is
gerelateerd aan de feitelijk gemaakte
kosten en niet aan de feitelijk gereali-
seerde aantallen deelnemers. Doel van
de regeling is immers om een bijdrage te
geven in de organisatiekosten.
   Belangrijkste wijzigingen ten opzicht
van de eerder vastgestelde Tijdelijke
stimuleringsregeling leren en werken uit
2005 zijn de volgende.

Zowel in de intentieverklaring als het
activiteitenplan moet de vraag van werk-
gevers naar duale trajecten en/of EVC
concreet onderbouwd zijn.

Zowel in de intentieverklaring als in
het activiteitenplan moeten onderwijsin-
stellingen onderbouwen dat ze zich
aantoonbaar gaan inspannen binnen hun
organisatie en voorbereidingen gaan
treffen om de te verwachten vraag naar
EVC en duale trajecten op te kunnen
vangen.

De eis tot aansluiting bij de EVC-
kwaliteitscode. In de aanvraag moet
beschreven worden hoe hieraan is of
wordt voldaan.

De maximale vergoedingen voor aan-
vragen met betrekking duale trajecten is
verlaagd van
€ 900.000 naar maximaal € 500.000

(is gelijk aan 1000 duale trajecten).
De maximale vergoeding voor aanvra-

gen met betrekking tot EVC is verhoogd
tot een maximum van € 500.000. Erva-
ringen uit de projecten uit de eerder
vastgestelde Tijdelijke stimuleringsrege-
ling leren en werken leert dat de ontwik-
keling van EVC achter blijft en meer
inspanningen (en dus kosten) nodig zijn.
Dit uit zich onder andere in het hanteren
van genoemde kwaliteitscode, het inzet-
ten van accountmanagers om vanuit de
EVC-aanbieder EVC te ontwikkelen die
aansluit bij de vraag van het bedrijfsle-
ven en benodigde aanpassingen in de
organisatie (o.a. inzet van docenten, bie-
den van meerdere instroommomenten)
om te kunnen voldoen aan de vraag om
maatwerk. De vergoeding per deelnemer
aan EVC-trajecten is daarom verhoogd
van € 250 per extra deelnemer naar

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 5



€ 500 per extra deelnemer tot een maxi-
mum van € 500.000;

In afwijking van de eerder vastgestel-
de Tijdelijke stimuleringsregeling leren
en werken, kan alleen een aanvraag wor-
den ingediend voor projecten met een
regionale invulling en reikwijdte (dus
geen projecten die betrekking hebben op
een landelijke dekking van een sector of
branche). Sector- en branchevertegen-
woordigende partijen kunnen wel
betrokken zijn als partij bij invulling
van een regionaal project. Bij de eerdere
regeling bleek de openstelling voor
zowel regio- als landelijke branche/
sector-projecten voor verwarring en
doublures te leiden. Bedoeling is om in
de regio samenwerking tot stand te bren-
gen. Hier kunnen sectoren en branches
bij aansluiten. Inmiddels zijn in het
kader van de huidige regeling ook de
meest noodlijdende branches al betrok-
ken (o.a. metaal, bouw, handel). Alleen
landelijke sectoraccounts, die in het
kader van de eerdere regeling geen sub-
sidie hebben ontvangen, maar wel al een
intentieverklaring met een bewindsper-
soon zijn aangegaan, komen nu weer in
aanmerking voor subsidiëring.

Deze regeling staat ook open voor regio-
nale partijen, die reeds een aanvraag
gehonoreerd hebben gekregen in het
kader van de eerder vastgestelde Tijde-
lijke stimuleringsregeling leren en
werken, en die alleen de te realiseren
aantallen uit hun intentieverklaring en
activiteitenplan willen ophogen. Vol-
staan kan dan worden met een aanvul-
ling van het bestaande activiteitenplan
en begroting ter onderbouwing van de
extra te realiseren aantallen.
   Regio’s die gebruik willen maken van
deze regeling kunnen zich melden bij de
projectdirectie Leren & Werken. Het
adres is:
   Projectdirectie Leren & Werken
   Ministerie van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid
   Anna van Hannoverstraat 4
   2595 BJ Den Haag
   Postbus 90801
   2509 LV Den Haag
   telefoon 070 3334700
   fax 070 3334318
   Na melding van de belangstelling zal
met de regio in gesprek worden gegaan
over een intentieverklaring en de inhoud
daarvan. Het is overigens denkbaar dat
in gezamenlijk overleg wordt geconsta-
teerd dat er wel sprake is van een geza-
menlijke intentieverklaring, maar dat er
geen noodzaak is een beroep te doen op
de financiële mogelijkheden van deze
regeling.
   Voor de regeling zijn in 2007 de vol-
gende bedragen beschikbaar:

– 
Stimulering aantallen
duale trajecten

€ 5.000.000

Subsidiering leerwerklo-
ketten (vaste voet +
aantallen) en

 

Stimulering gebruik EVC: € 10.000.000
Totaal: € 15.000.000

Deze bedragen vormen samen het pla-
fond van deze regeling voor 2007. Als
het geld op is, kunnen geen subsidies
meer worden verstrekt.
   Op basis van een monitor van de resul-
taten zal besloten worden over inzet van
nog eens een zelfde bedrag in 2008.
   Deze regeling is gebaseerd op de Wet
overige OCenW-subsidies. Naast de
regels die zijn opgenomen in de rege-
ling, zijn dus ook de regels van deze wet
van toepassing, evenals de bepalingen
van de Algemene wet bestuursrecht
inzake subsidies.
   Een aanvraag voor startsubsidie en/of
vervolgsubsidie wordt ingediend bij:
   SenterNovem
   Afd. Onderwijs & Arbeidsmarkt
   Juliana van Stolberglaan 3
   Postbus 93144
   2509 AC Den Haag
   www.senternovem.nl

Artikelsgewijs

Artikel 1.2

Eerste en tweede lid
Doel van de subsidie is om een bijdrage
te leveren in de kosten voor de verwe-
zenlijking van intenties betrekking
hebbend op leren en werken, die partijen
met elkaar hebben afgesproken in een
intentieverklaring. De subsidieregeling
richt zich op werkenden en werkzoeken-
den.
   Er worden met het oog op deze rege-
ling eisen gesteld aan de inhoud van een
intentieverklaring. Deze eisen betreffen
de onderwerpen die in de intentieverkla-
ring staan. De intentieverklaring dient
betrekking te hebben op:

nieuwe duale trajecten of
het inrichten van een leerwerkloket of
het werven van deelnemers aan EVC-

trajecten en de organisatie van het aan-
bod van EVC of

een combinatie van deze onderwerpen.

Met nieuwe duale trajecten wordt
bedoeld dat het gaat om meer of ander-
soortige trajecten dan in de periode
voorafgaand aan de intentieverklaring
zijn gerealiseerd en die dus leiden tot
een aantoonbare vergroting of wijziging
in de instroom in duale trajecten.
   De intenties dienen bestrekking te heb-
ben op een minimaal aantal trajecten en
deelnemers. Deze eisen staan in artikel
1.4.

– 
– 
– 

– 

   De achterliggende gedachte bij het
subsidiëren van de verwezenlijking van
een intentieverklaring is dat hiermee
ook een stimulans wordt gegeven aan
het tot stand komen van een structurele
samenwerkingsstructuur op regionaal
niveau.
   In het kader van deze Tijdelijke stimu-
leringsregeling leren en werken 2007
worden er geen intentieverklaringen
meer afgesloten die uitsluitend zien op
de verwezenlijking van intenties betrek-
king hebbend op leren en werken in een
bepaalde bedrijfstak of sector. Reden
hiervoor is dat de openstelling van de
Tijdelijke stimuleringsregeling leren en
werken voor aanvragen gebaseerd op
zowel regio-intentieverklaringen als
sectorintentieverklaringen in de praktijk
leidde tot verwarring en doublures. Ver-
tegenwoordigers van bedrijfstakken of
sectoren kunnen overigens wel één van
de (mede)-ondertekenaars blijven,
zolang de aanvraag duidelijk gericht
blijft op een project in één regio. Uitzon-
dering vormen sectorintentieverklarin-
gen, die reeds in het bezit zijn van een
handtekening van een bewindspersoon,
maar van wie de aanvraag voor vervolg-
subsidie is afgewezen onder de oor-
spronkelijke Tijdelijke Stimuleringsrege-
ling Leren en Werken.
   In tegenstelling tot de Tijdelijke stimu-
leringsregeling leren en werken kan er
op grond van onderhavige regeling
slechts nog subsidie worden aange-
vraagd voor de realisatie van één leer-
werkloket.

Artikel 1.3

Eerste tot en met derde lid
Samenwerking tussen partijen is een
belangrijke voorwaarde voor succes bij
het combineren van leren en werken.
Welke partijen bij een intentieverklaring
nodig zijn, is afhankelijk van waar de
intenties op gericht zijn: duale trajecten,
EVC-trajecten en/of een leerwerkloket.
Uitgangspunt van de subsidieregeling is
dat elk van de vereiste partijen een speci-
fiek belang heeft bij deze onderwerpen
en dat zij elkaar bij het nastreven van de
doelen kunnen versterken.
   De reden dat ook de bewindspersoon
de intentieverklaring ondertekent, is dat
hij samen met de partijen in een regio of
bedrijfstak een doel wil nastreven en dat
hij bereid is om hiervoor de nodige
ondersteuning te bieden.

Vierde lid
Omdat aanbieders van een beroepsoplei-
ding opgenomen in het Centraal Regis-
ter Opleidingen Hoger Onderwijs
(hogescholen) reeds op andere wijze
financiële middelen ontvangen voor het
ontwikkelen van EVC-methodieken en -
trajecten worden ze uitgesloten van een
bijdrage in de kosten uit deze regeling
voor het ontwikkelen van EVC-
trajecten. Dit laat uiteraard onverlet dat

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 6



hogescholen een intentieverklaring die
betrekking heeft op EVC-trajecten wel
kunnen ondertekenen.

Artikel 1.4

Eerste en tweede lid
De subsidieregeling maakt onderscheid
in een startsubsidie en een vervolgsubsi-
die. Met de startsubsidie worden de
partijen gestimuleerd en gefaciliteerd
om samen snel aan de slag te kunnen
gaan en een activiteitenplan en begro-
ting te ontwikkelen. De vervolgsubsidie
heeft betrekking op de uitvoering van
het activiteitenplan.
   Partijen die reeds op grond van de Tij-
delijke stimuleringsregeling leren en
werken een vervolgsubsidie hebben ont-
vangen voor de totstandkoming van
nieuwe duale trajecten en EVC-
methodieken, kunnen op grond van
onderhavige regeling geen startsubsidie
aanvragen voor de totstandkoming van
nieuwe duale trajecten en EVC-
trajecten. Zij kunnen het oorspronkelijke
activiteitenplan en de oorspronkelijke
begroting uitbreiden met een onderbou-
wing van de nieuwe plannen.
   Hierbij wordt er opgewezen dat de
ontwikkeling van EVC-methodieken
onderdeel kan uitmaken van de organisa-
tie van een EVC-traject.

Vierde lid
Een aanvraag voor organisatie van een
leerwerkloket als bedoeld in artikel 1.2,
onderdeel b, moet altijd vergezeld gaan
van een aanvraag voor werving van
deelnemers aan EVC-trajecten en orga-
nisatie van het aanbod van EVC-
trajecten als bedoeld in artikel 1.2,
onderdeel c.

Vijfde lid
Partijen die reeds grond van de Tijdelij-
ke stimuleringsregeling leren en werken
een vervolgsubsidie hebben ontvangen
voor de totstandkoming van een of
meerdere leerwerkloketten kunnen noch
een startsubsidie noch een vervolgsubsi-
die aanvragen voor dit doel.

Artikel 1.5

Eerste lid
Het eerste lid van deze bepaling regelt
wie er als aanvrager van de subsidie kan
optreden, namelijk uitsluitend één van
de partijen. De machtiging daartoe door
de overige partijen wordt verleend in de
intentieverklaring.

Tweede lid
Op grond van het tweede lid van deze
bepaling kan een bewindspersoon niet
optreden als aanvrager van subsidie, en
machtigt een bewindspersoon geen van
de overige partijen om namens partijen
subsidie aan te vragen.

Artikel 1.7
De totale hoogte van de startsubsidie
bedraagt nooit meer dan € 25.000, onge-
acht het aantal van de verschillende
soorten activiteiten die partijen wensen
te ontplooien.

Artikel 1.8
Voor het verlenen van de subsidie zijn
het activiteitenplan en de begroting het
uitgangspunt. Hierbij gelden twee regels.

De hoogte van de vervolgsubsidie
bedraagt ten hoogste 75% van de subsi-
diabele kosten en

de subsidie bedraagt niet meer dan
een bepaald maximumbedrag dat afhan-
kelijk is van de doelstelling van de
aanvrager. Er is gekozen voor een subsi-
dieplafond dat afhankelijk is van de
ambities van de aanvrager, omdat op die
manier de doelmatigheid van de subsi-
die is gewaarborgd.

Twee voorbeelden:
De aanvrager heeft als ambitie om

300 duale trajecten tot stand te laten
komen. Uit de begroting blijkt dat de
subsidiabele kosten EUR 400.000 bedra-
gen. De vervolgsubsidie zou dan 75%
bedragen, namelijk EUR 300.000. Als
de rekenregel wordt toegepast dan geldt
echter een maximumsubsidie van
EUR 150.000 (EUR 100.000 voor het
minimumaantal van 200 trajecten en
100 trajecten × EUR 500). De aanvrager
zal dan zelf EUR 250.000 moeten finan-
cieren.

De aanvrager heeft als ambitie om
300 duale trajecten tot stand te laten
komen. Uit de begroting blijkt dat de
subsidiabele kosten EUR 160.000 bedra-
gen. De vervolgsubsidie zou dan 75%
bedragen, namelijk EUR 120.000. Dit
bedrag ligt onder het maximum (zie
hierboven). De aanvrager zal zelf
EUR 40.000 moeten financieren.

De rekenregel in artikel 1.8 dient om de
subsidiehoogte per aanvraag te bereke-
nen. Daarvoor zijn het activiteitenplan
en de begroting het uitgangspunt. Er is
dus nadrukkelijk geen sprake van een
zogenaamde outputfinanciering.

Artikel 2.1

Eerste en tweede lid
Naar verwachting zullen partijen bij een
intentieverklaring niet altijd al ten tijde
van het opstellen van de intentieverkla-
ring beschikken over een uitvoerige
begroting en een activiteitenplan. Mocht
dit wel het geval zijn, dan ligt het in de
lijn der verwachtingen dat de subsidie-
aanvrager gelijktijdig een aanvraag voor
startsubsidie en een aanvraag voor ver-
volgsubsidie indient. Aldus kan dan ook
gelijktijdig subsidie worden verleend.

1. 

2. 

a. 

b. 

Artikel 2.2

Eerste lid
Volgens artikel 4:61 van de Algemene
wet bestuursrecht is indiening van een
activiteitenplan en een begroting niet
altijd nodig. Een activiteitenplan kan
achterwege blijven als redelijkerwijs
kan worden aangenomen dat daaraan
geen behoefte bestaat. Een begroting is
niet nodig als zo'n stuk niet van belang
is voor de berekening van het bedrag
van de subsidie. Beide uitzonderingssi-
tuaties gaan op met betrekking tot de
startsubsidie. Zodoende is niet de eis
gesteld dat de aanvraag voor startsubsi-
die vergezeld gaat van een activiteiten-
plan en begroting. Artikel 5.2 van deze
regeling is echter onverminderd van
toepassing.
   Op grond van artikel 1.4 moet een
intentieverklaring een minimumaantal
deelnemers aan nieuwe duale trajecten
of deelnemers aan EVC-trajecten bevat-
ten, wil er subsidieverlening plaatsvin-
den. Uiteraard kunnen partijen ook
voornemens zijn om hogere aantallen te
realiseren. Zodoende wordt er in deze
bepaling niet gerefereerd aan het mini-
mumaantal, maar wordt gebruik
gemaakt van de terminologie van ‘het
beoogde aantal’.
   Het activiteitenplan en de begroting
moeten een degelijke onderbouwing
bevatten voor de concrete vraag naar
personeel door de werkgevers en het
beoogde aantal deelnemers aan nieuwe
duale trajecten of deelnemers aan EVC-
trajecten.
   Tevens moet er bij de beschrijving van
de activiteiten van de partijen bij de
intentieverklaring extra aandacht wor-
den besteed aan de rol van de onderwijs-
instellingen. Zij zullen zich vanaf het
moment van goedkeuring van het activi-
teitenplan en de begroting aanwijsbaar
moeten inspannen om binnen hun orga-
nisatie voorbereidingen te treffen om de
verwachte vraag naar duale trajecten,
het leerwerkloket en EVC-trajecten op
te vangen.

Tweede lid
Er kunnen zich gevallen voordoen waar-
bij bij de totstandkoming van een inten-
tieverklaring nog niet alle partijen
betrokken zijn die op grond van artikel
1.3. in ieder geval partij moeten zijn bij
een intentieverklaring. Om al te grote
vertraging in het proces van subsidiever-
strekking te voorkomen, kan de Minister
reeds startsubsidie verlenen indien, ten
tijde van de aanvraag daarvoor, de hand-
tekening van hooguit één van deze
partijen op de op schrift gestelde inten-
tieverklaring ontbreekt. Op grond van
artikel 2.2, negende lid, mag de handte-
kening van een bewindspersoon echter
niet ontbreken.

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 7



Derde lid
Ten aanzien van de in onderdelen b en c
geformuleerde eis dat een activiteiten-
plan onderscheidenlijk een begroting
door alle partijen moet zijn ondertekend,
geldt dat ondertekening, op grond van
artikel 2.2, negende lid, niet door een
bewindspersoon geschiedt.

Vierde lid
Onderdeel b is slechts van toepassing,
voor zover de subsidieaanvrager een
onderneming in stand houdt die moet
worden ingeschreven in het handelsregis-
ter.

Negende lid
Zie de toelichting op artikel 2.2, tweede
en derde lid.

Artikel 2.3

Eerste lid
Om aannemelijk te maken dat sprake is
van nieuwe, dat wil zeggen meer of
andere vormen, van duale trajecten dan
in het verleden door een bedrijf samen
met een onderwijs of scholingsinstelling
zijn uitgevoerd dient een korte typering
te worden gegeven van hetgeen op dit
vlak in de voorafgaande periode is
gebeurd. Het gaat hier om een beschrij-
ving toegespitst op het soort deelnemers
waar de nieuwe trajecten op betrekking
gaan hebben, dus niet om een complete
beschrijving van het totale duale onder-
wijs- of scholingsaanbod van de instel-
ling. Eveneens dient een beschrijving
van de wijze waarop kandidaten worden
geworven en de wijze waarop de Kwali-
teitscode EVC wordt gehanteerd, te
worden bijgevoegd.
   Deze beschrijving wordt gebruikt bij
een toets door de beoordelingscommis-
sie Duale Trajecten. (zie artikel 3.4).

Tweede lid
Partijen die reeds op grond van de Tijde-
lijke stimuleringsregeling leren en
werken een vervolgsubsidie hebben ont-
vangen voor de realisatie van nieuwe
duale trajecten en EVC-methodieken,
kunnen ook op grond van onderhavige
regeling vervolgsubsidie aanvragen ter
realisatie van extra duale trajecten of
extra deelnemers aan EVC-trajecten. Zij
kunnen bij hun aanvraag voor vervolg-
subsidie volstaan met indiening van het
oorspronkelijke activiteitenplan en de
oorspronkelijke begroting, aangevuld
met gegevens ter onderbouwing van de
realisatie van extra duale trajecten en
extra deelnemers aan EVC-trajecten.
   Hierbij wordt er opgewezen dat de
ontwikkeling van EVC-methodieken
onderdeel kan uitmaken van de organisa-
tie van een EVC-traject.

Artikel 2.4

Eerste tot en met vierde lid
De kosten die voor subsidie in aanmer-
king komen betreffen de kosten voort-
vloeiend uit de organisatie en ontwikke-
ling voorzover gericht op de
verwezenlijking van de doelen genoemd
in de intentieverklaring. Met betrekking
tot de EVC-trajecten geldt dat de ont-
wikkeling van EVC-methodieken onder-
deel kan uitmaken van de organisatie
van een EVC-traject. Derhalve zijn de
kosten die gemoeid zijn met de ontwik-
keling van EVC-methodieken subsidia-
bel, als onderdeel van de kosten die zijn
gemoeid met de organisatie van EVC-
trajecten. Zo zijn bijvoorbeeld de kosten
verbonden aan het testen van de metho-
diek op een aantal deelnemers wel
subsidiabel.
   Het feitelijk uitvoeren van duale trajec-
ten dus bijvoorbeeld kosten aan school-
geld, loonderving en kosten die
betrekking hebben op het geven van
onderwijs of scholing komen niet voor
subsidiering in aanmerking. Dat geldt
ook voor de exploitatie van het leerwerk-
loket of de uitvoering van EVC-trajecten.

Artikel 3.1
De subsidieaanvragen worden in volgor-
de van binnenkomst afgehandeld.
Zolang het totaal beschikbare subsidie-
bedrag nog niet is uitgeput of niet wordt
overschreden, vindt, voor zover aan de
daarvoor gestelde eisen is voldaan, sub-
sidieverlening plaats.

Artikel 3.2

Eerste tot en met derde lid
Indien de aanvraag voor startsubsidie
samenvalt met de aanvraag voor ver-
volgsubsidie geldt voor beide aanvragen
een beslistermijn van vier weken.

Artikel 3.3
Om de beoordeling van het nieuwe
karakter van duale trajecten zorgvuldig
te laten plaatsvinden, wint de Minister
advies in van deskundigen op het gebied
van duale trajecten, die zitting hebben in
de Beoordelingscommissie Duale Trajec-
ten.

Artikel 3.4

Eerste en tweede lid
Het begrotingsvoorbehoud houdt in dat
op de subsidieverlening wijzigingen
moeten worden aangebracht als de
begrotingswetgever onvoldoende gelden
ter beschikking heeft gesteld.

Artikel 3.6

Onderdeel b
Deze regeling ziet alleen op nieuwe dua-
le trajecten. Bestaande duale trajecten
komen niet voor vervolgsubsidie in
aanmerking. Onder bestaande duale tra-

jecten worden eveneens verstaan duale
trajecten die zijn gerealiseerd met
behulp van vervolgsubsidie die op grond
van de Tijdelijke stimuleringsregeling
leren en werken is verleend.

Artikel 4.1
Het indienen van een activiteitenplan
dient binnen 90 dagen na indiening van
een aanvraag voor de startsubsidie
plaats te vinden. Een dergelijke maxi-
mumtermijn wordt gehanteerd omdat de
uitvoering voor 31 december 2008 moet
zijn gestart.

Artikel 4.2
Het overleg heeft tot doel de resultaten
en de samenwerking tussen de partijen
te evalueren, en vast te stellen of deze
samenwerking kan worden gecontinu-
eerd. Het overleg wordt voorbereid in
samenwerking met de projectdirectie
Leren & Werken van het Ministerie van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap en
Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

Artikel 4.4
De reguliere wettelijke regels voor aan-
besteding zijn onverkort van kracht.

Artikel 5.1

Eerste tot en met derde lid
Op grond van artikel 4:46 van de Alge-
mene wet bestuursrecht kan de subsidie
lager dan de verlening worden vastge-
steld indien bijvoorbeeld de activiteiten
waarvoor de subsidie is verleend niet of
niet geheel hebben plaatsgevonden, of
indien niet aan de verplichtingen is vol-
daan.
   Dit betekent bijvoorbeeld dat wanneer
binnen drie maanden na verlening van
startsubsidie geen activiteitenplan of
begroting is opgesteld, deze startsubsi-
die kan worden teruggevorderd.
   Ook indien uiteindelijk de subsidiabe-
le kosten minder bedragen dan de aange-
vraagde vervolgsubsidie doordat minder
kosten zijn gemaakt bijvoorbeeld als
gevolg van een uitvoering op een meer
beperkte schaal dan in de intentieverkla-
ring of het activiteitenplan was aangege-
ven kan de subsidie lager worden
vastgesteld. Indien minder dan de
beoogde aantallen trajecten zijn gereali-
seerd voor 31 december 2008 heeft dit
als zodanig geen invloed op de hoogte
van de subsidievaststelling.

Artikel 5.2

Eerste en tweede lid
Ook indien onverhoopt geen vervolgsub-
sidie wordt aangevraagd, is het voor de
vaststelling van de startsubsidie noodza-
kelijk dat een financieel verslag en een
verslag van activiteiten wordt ingediend.

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 8



Artikel 5.3
Het van overeenkomstige toepassing
verklaren van artikel 4:76 van de Alge-
mene wet bestuursrecht brengt mee, dat
het financieel verslag, gelet op het vijfde
lid van dat artikel, wat de inrichting
betreft aansluit op de begroting waar-
voor subsidie is verleend.

Artikel 5.4

Eerste tot en met derde lid
Het financieel verslag gaat vergezeld
van een verklaring van een accountant
indien het subsidiebedrag meer bedraagt

dan € 60.000. Bij de aanvraag tot vast-
stelling van een vervolgsubsidie zal dus
altijd sprake moeten zijn van een accoun-
tantsverklaring. Wanneer een startsubsi-
die is verleend, maar geen vervolgsubsi-
die kan worden aangevraagd
(bijvoorbeeld omdat partijen onverhoopt
niet tot overeenstemming kunnen

komen), zal een accountantsverklaring
bij de aanvraag tot vaststelling achter-
wege kunnen blijven.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

Uit: Staatscourant 3 april 2007, nr. 66 / pag. 9 9


